A orate pro persequentibus vos, ut sitis filii Patris vestri caelestis ²³; nam si Paulus natura filius irae erat, quis superior est Paulo, quatenus ad creationem attinet, et quis non filius irae, antequam accipiat potestatem filium Dei fieri, et antequam filius Dei efficiatur? Quod si non aliter efficitur aliquis filius Patris caelestis, nisi diligendo suos ipsius inimicos et orando pro persequentibus se, perspicuum est nullum hominem, eo quod natura sit ex Deo, verba Dei audire, sed quia acceperit potestatem ut filius Dei efficiatur, eaque utatur commode, et eo quod dilexerit inimicos, et oraverit pro se laedentibus, factus filius Patris caelestis, tunc esse ex Deo, et verba Dei audire, intelligens ea, et scientiam illorum recipiens: quae res non propria est servis, sed his qui sunt Dei filii, qui omnem quidem ortum destruxerunt, sed ortum a Deo receperunt, duce spiritu adoptionis. Pariter illud etiam diligenter considerandum est, quomodo accipi opus sit hoc dictum: *Verba Dei audit* ²⁴; cui simile est illud: *Oves meae vocem meam audiunt* ²⁵. Nam si vocabulum *audit* de nudo sumamus consensu, etiam animales ad tempus credentes ex Deo erunt: de quibus Servator inquit ²⁶, quosdam esse qui ad tempus credant. Rursum si verbum *audit* sumamus pro eo quod est, servare mandata, perspicuum est vel in uno peccantein, non futurum filium Dei: quod quidem non nos premit, qui dicimus ex mutatione unumquemque filium Dei fieri; sed illos qui neque seipsos, neque iisdem disciplinis imbutos facile ostendere possunt [*ἀναμαρτήτους*, hoc est] impeccabiles. Quod si *audit* sumamus pro eo quod est intelligere, et considerare, ostendant aliquem omnes hunc in modum Novi Testamenti sermones audientem, ut illum dicamus filium Dei, si expositio illius in sacris Scripturis inversionem non recipiat: nos enim etiam in his magnum quemdam, et admirandum imaginantes esse eum, qui iam filius Dei effectus est, non indigne iis, qui ex Deo sunt, arguemur accepisse illud: *Qui est ex Deo, verba Dei audit*. Jam vero paradoxon etiam quidpiam quod ex contrariis emergere videtur explanari poterit. Quodnam est autem paradoxon, nisi quod aliquis filius Dei alio sit magis filius Dei, et quod alius filius Dei sit magis alio in duplo filius Dei? **352** quod quomodo ex contrario ostendatur, sic proponemus. In Evangelio a Matthaeo tradito secunda comminatio ad Phariseos et scribas sic se habet: *Vae vobis, scribae et Pharisei hypocritae, quia obitis mare et terram ut faciatis unum proselytum; et cum fuerit factus, facitis illum filium gehennae duplo magis quam vos estis* ²⁷; igitur hac ratione, neque quidam natura sunt filii gehennae, neque gehennae filii ex aequo sunt illius filii, si

²³ Matth. v, 44. ²⁴ Joan. viii, 47. ²⁵ Joan. x, 27. ²⁶ Luc. viii, 13. ²⁷ Matth. xviii, 15.

(7^o) *Ieg. τέκνον*. Ed. PATROL.

(8) *Codex Regius*, οὐδ' ἄλλων· Bollaianus ut in textu.

(9) *Ἀκούειν*. Lego ἀκούει.

PATROL. GR. XIV.

(10) *Καὶ οἱ ψυχικοὶ*, etc. Secundus hominum ordo juxta Valentinum.

(11) *Ἴνα ἐκείνον*. Perperam codex Regius habet, εἶναι κείμενον.

alius duplo magis quam alius est gehennæ filius. Quod si alius duplo magis quam alius est gehennæ filius, cur non etiam perditionis, et mortis, et tenebrarum, et cæterorum, quorum qui varie peccant sunt filii? Quod si in his sic se res habet, cur non etiam filii lucis alii duplo magis quam alii erunt, et filii vitæ, et filii sapientiæ, atque etiam hunc in modum filii Dei? Quod si duplo alius magis quam alius efficitur filius Dei, cur non etiam multipliciter, et tanto multipliciter, quanto multipliciter dignum est considerare esse Primogenitum totius creaturæ Filium Dei super omnes, qui sunt filii Dei, et non amplius habent spiritum servitutis in timore, sed acceperunt spiritum adoptionis ²⁸? Fortassis igitur plura cum sint verba Dei, non solum quæ scripta sunt, verum etiam ineffabilia, et quæ homini dicere nefas est ²⁹, et ea de quibus inquit Joannes: *Nec ipse opinor mundus caperet eos, qui scriberentur, libros* ³⁰, quilibet qualiacunque verba Dei audiens et intelligens, jam ex Deo est; et quanto plura verba Dei audierit, tanto magis efficitur ex Deo; quemalmodum, si ita appellandus est, aliquis, auditis omnibus Dei verbis, si modo id cadat in aliquem eorum qui spiritum adoptionis accipiunt, perfecte et eximie fit filius Dei, et omnino, et totaliter, et totus ex Deo. Candidius autem sunt intelligendæ illæ voculæ *totaliter* et *totus*, ut respondeant totis dogmatibus, toti cognitioni et totis mysteriis, adeo ut totus et totaliter dicat se genitum ex Deo, qui noverit omnia mysteria et omnem cognitionem, feliciter etiam gestis quæ sunt perfectæ dilectionis. Vide vero an is consequenter huic dicto: *Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus* ³¹, possit dicere: Et ex parte sumus filii Dei; et rursum: *Cum advenerit quod perfectum est, et quod ex parte est evacuatum fuerit*; et perfectissime ratio qua quis esse potest filius Dei adveniet, evacuans id quo quis ex parte filius Dei est. Nec hoc sinatur intactum, num fieri possit ut aliquis ex parte sit filius præstantioris partis, nempe divinæ, **353** et ex parte sit alterius partis contrariæ; an potius hoc impossibile sit sic se habere. Similiter inquires quomodo multi unius patris dicantur filii; utrum propter proavos, et propter successores illorum, an propter talem considerationem. At vero cum acceperimus potestatem ut efficiamur filii Dei, omnia faciamus ut simus ex Deo, et verba ejus audiamus, et proficiamus etiam quia sumus ex Deo, ut proficiamus etiam quia audimus verba Dei, plura ex his verbis semper manifestantes, donec omnia perceperimus verba Dei, quæ vel nunc, vel in posterum percipere possunt hi qui spiritu adoptionis digni habitii fuerint. Quoties autem verba quæ a Deo dicuntur, non audimus, hoc est, ea non intelligimus, toties consentaneum est nos redargui,